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1. Wstęp 

 

Sektor energetyczny odgrywa niezwykle istotną rolę w rozwoju gospodarczym każdego 

kraju. W Polsce przez długi czas miał on charakter monopolu naturalnego. Jednak w czasie 

głębokich przemian związanych z transformacją gospodarczą nastąpiło urynkowienie sektora 

energetycznego. Istotą było zbudowanie rynku energii elektrycznej, na którym energię traktuje 

się jak towar, który ma konkretną cenę i jest oddzielony od dostawy, która z kolei postrzegana 

jest jako usługa. 

 

Ze wspomnianym powyżej sektorem nierozerwalnie związane jest pojęcie bezpieczeństwa 

energetycznego kraju. Termin ten w literaturze przedmiotu jest różnie definiowany oraz 

interpretowany, co wynika m.in. z interdyscyplinarności zjawiska oraz jego ewolucji w czasie. 

Problem bezpieczeństwa energetycznego stanowi również istotny filar prowadzonej polityki 

danego kraju, będąc równocześnie głównym tematem licznych debat publicznych i dyskusji. 

 

 

2. Istota oraz ujęcia bezpieczeństwa energetycznego 

 

Biorąc pod uwagę liczne komponenty bezpieczeństwa państwa, nieustannie wzrasta 

znaczenie bezpieczeństwa energetycznego. Stało się ono niezwykle istotnym elementem 

polityki prowadzonej przez poszczególne państwa. Bardzo często pojęcie to pojawia się jako 

główny temat debaty publicznej. Należy w tym miejscu także zauważyć, że od dłuższego czasu 

powstaje coraz więcej krajowych oraz zagranicznych opracowań o charakterze naukowym, 

które podejmują próbę teoretycznego ujęcia bezpieczeństwa energetycznego, jego 

uwarunkowań oraz czynników mających bezpośredni i pośredni wpływ na badane zjawisko. 

 

Wyjaśniając pojęcie bezpieczeństwa energetycznego, trzeba zaznaczyć, iż nie występuje 

jedna, uniwersalna, akceptowalna powszechnie definicja powyższego terminu. Zarówno w 

literaturze przedmiotu, jak również w oficjalnych dokumentach organizacji rządowych i 

międzynarodowych termin ten definiowany jest w sposób niezwykle zróżnicowany. 

Kluczowym czynnikiem są tutaj kryteria przyjmowane za fundament definiowania, a w 

szczególności sposób, w jaki bezpieczeństwo energetyczne ma być zagwarantowane (w sposób 

zintegrowany z gospodarką światową czy też autonomicznie). Ponadto definicje 



bezpieczeństwa energetycznego mogą odnosić się do jego różnych wymiarów. Inaczej jest ono 

definiowane wówczas, gdy uwzględniane są perspektywy krótkoterminowe – bierze się wtedy 

pod uwagę m.in. kwestie związane z ryzykiem wstrzymania dostaw nośników energii przez 

kluczowych producentów. W inny sposób definiuje się je w ramach dyskusji o kwestiach 

długoterminowych, takich jak np. wyczerpywanie się zapasów surowców oraz wzrost cen 

surowców. Definiowanie bezpieczeństwa energetycznego w kontekście narzędzi służących 

jego zapewnieniu również będzie odmienne z perspektywy ekonomistów i politologów. 

 

Zgodnie z Ustawą z 10 kwietnia 1997 roku – Prawo energetyczne, „bezpieczeństwo 

energetyczne to stan gospodarki umożliwiający pokrycie zapotrzebowania na paliwa i energię 

w uzasadnionych warunkach technicznych oraz ekonomicznych, przy jednoczesnym 

zachowaniu standardów ochrony środowiska”. Powyższa definicja odzwierciedla liczne 

przesłanki, które powinny być spełnione dla zagwarantowania bezpieczeństwa energetycznego. 

Przede wszystkim chodzi tutaj o stworzenie takich uwarunkowań gospodarczych, które 

umożliwią swobodne zaspokojenie istniejącego popytu na rozmaite nośniki energii. Ponadto 

proces zaspokojenia zapotrzebowania na paliwa i energię powinien odbywać się przy 

zachowaniu obowiązujących norm technicznych, respektując  równocześnie przepisy z zakresu 

ochrony środowiska. Z kolei w warunkach ekonomicznych należy zwrócić szczególną uwagę 

m.in. na akceptowalne ceny nośników energii, koszt wytwarzania energii itd.  

 

Rozwinięcie powyższej definicji ustawowej znajduje się w Polityce energetycznej Polski 

do 2030 roku. Wyeksponowane zostały tutaj aspekty związane z optymalnym wykorzystaniem 

krajowych zasobów energetycznych, jak również z dywersyfikacją źródeł oraz kierunków 

dostaw surowców, czyli ropy naftowej, paliw ciekłych i gazowych. Oficjalnym dopełnieniem 

wyżej wymienionych definicji wydaje się być określenie bezpieczeństwa energetycznego 

zawarte w Zielonej księdze – dokumencie inicjującym konsultacje między państwami Unii 

Europejskiej, który ma na celu podjęcie konkretnych działań i przedsięwzięć. W tym 

dokumencie podkreślono kwestie związane zarówno z ochroną środowiska, jak również z 

zasadami zrównoważonego rozwoju przy procesie dostarczania energii odbiorcom finalnym. 

 

Zgodnie z definicją zaproponowaną przez R. M. Czarnego, bezpieczeństwo energetyczne 

równoznaczne jest z brakiem zagrożenia w przerwaniu dostaw energii oraz surowców 

niezbędnych do jej wytwarzania. W powyższym ujęciu fundamentalne znaczenie mają takie 

aspekty, jak zróżnicowanie źródeł dostaw energii, jak najlepsze stosunki z dostawcami, zapasy 

surowcowe, infrastruktura rynków, a także elastyczność użycia rozmaitych surowców. 

 

Pojęcie bezpieczeństwa energetycznego należy rozumieć szeroko, gdyż obejmuje ono 

swoim zakresem bezpieczeństwo dostaw energii, bezpieczeństwo paliwowe, bezpieczeństwo 

sieci, bezpieczeństwo operacyjne sieci czy też bezpieczeństwo zaopatrzenia w energię. 

Jednakże termin ten dotyczy nie tylko rzeczywistego zaopatrzenia w nieprzerwane dostawy 

energii, co z kolei umożliwia wielopłaszczyznowe funkcjonowanie struktur państwowych, ale 

funkcjonuje jako komponent wywierania nacisków oraz kreowania pozycji politycznej na 

arenie międzynarodowej.  



Na poziom bezpieczeństwa energetycznego w państwie oddziałuje wiele elementów. Do 

najistotniejszych zaliczyć należy: 

- wielkość zasobów nośników energii występujących na obszarze danego kraju, 

- pochodzenie oraz stopień zróżnicowania źródeł zaopatrzenia, 

- ilość gromadzonych rezerw, 

- poziom rozwoju odnawialnych źródeł energii, 

- formę własności przedsiębiorstw systemu zaopatrzenia oraz całego sektora 

energetycznego, 

- stan systemu zaopatrzenia, 

- jakość nadzoru państwa nad produkcją i dystrybucją energii, 

- jakość planowania i wdrażania przedsięwzięć inwestycyjnych i rozwojowych, 

- możliwość finansowania nowoczesnych technologii, 

- stabilność sytuacji wewnętrznej oraz międzynarodowej. 

 

Bezpieczeństwo energetyczne można rozpatrywać w ujęciu podmiotowym, 

przedmiotowym oraz przestrzennym. Podmiotowe ujęcie bezpieczeństwa energetycznego 

obejmuje swoim zakresem interesy wszystkich podmiotów mających związek z surowcami: od 

eksporterów (czyli producentów), przez państwa tranzytowe, aż do importerów (czyli 

odbiorców). Do podmiotów polityki bezpieczeństwa energetycznego zaliczyć należy zarówno 

państwo, jak również pozostałych uczestników rynku energii, czyli konsumentów 

(indywidualnych oraz przemysłowych) i korporacje energetyczne. Z kolei bezpieczeństwo 

energetyczne w ujęciu przestrzennym należy rozpatrywać na poziomie krajowym, regionalnym 

oraz globalnym (międzynarodowym). Biorąc pod uwagę poziom krajowy, wyodrębnia się 

wewnętrzny wymiar analizy (odporność systemu energetycznego na możliwe zakłócenia 

dostaw), a także wymiar zewnętrzny (zapewnienie równowagi pomiędzy krajową produkcją a 

konsumpcją dzięki stabilnym uwarunkowaniom w imporcie energii i surowców). 

 

Przedmiotowe ujęcie bezpieczeństwa energetycznego obejmuje koordynację działań na 

płaszczyźnie politycznej, ekonomicznej, technicznej oraz ekologiczno-społecznej. Na 

płaszczyźnie politycznej szczególną uwagę zwraca się na bezpieczeństwo państwa oraz jego 

instytucji, którego komponentem jest niezakłócony przerwami przesył energii do głównych 

sektorów i instytucji państwa. Ekonomiczna płaszczyzna bezpieczeństwa energetycznego 

koncentruje się na jego wpływie na poziom dobrobytu społeczeństwa oraz ściśle z nim 

związanym tempem wzrostu PKB. Techniczna płaszczyzna bezpieczeństwa energetycznego 

obejmuje odpowiedni stan techniczny infrastruktury energetycznej, magazynów oraz systemów 

przesyłowych przy równoczesnym przestrzeganiu wymogów z zakresu ochrony środowiska. 

Na ostatniej płaszczyźnie – ekologiczno-społecznej – uwzględniane są rozległe potrzeby 

rozwoju gospodarczego we współczesnym świecie, przy poszanowaniu środowiska 

naturalnego oraz społecznej akceptacji wyboru źródeł energii. 

 

W niniejszej części przedstawiono definicje oraz dokonano krótkiej charakterystyki ujęć 

bezpieczeństwa energetycznego. Ze względu na niezwykle szeroki zakres powyższego pojęcia 

nie sposób zająć się dokładnie wszystkimi wymienionymi ujęciami bezpieczeństwa 



energetycznego. Z uwagi na obrany temat artykułu szerszej analizie został poddany 

ekonomiczny aspekt bezpieczeństwa energetycznego. 

 

3. Aspekt ekonomiczny bezpieczeństwa energetycznego 

 

Wyjaśnienie istoty bezpieczeństwa energetycznego w aspekcie ekonomicznym znajduje 

się w Doktrynie Zarządzania Bezpieczeństwem Energetycznym. Zgodnie z powyższym 

dokumentem aspekt ten sprowadza się do zapewnienia akceptowalnej dla odbiorców finalnych 

ceny nośników energii, które ustanowione są w umowach cywilno-prawnych bądź w taryfach. 

Cena ta bierze pod uwagę także koszt bezpieczeństwa dostaw energii, z czego wynika 

konieczność rynkowej internalizacji kosztów bezpieczeństwa energetycznego. Niniejszy 

wymiar jest także związany z predyspozycją konkurowania sektora krajowego na europejskim 

rynku paliwowo-energetycznym. 

 

W powyższym aspekcie bezpieczeństwa energetycznego szczególnie ważną rolę odgrywa 

cena. Należy w tym miejscu wspomnieć o definicji bezpieczeństwa energetycznego autorstwa 

K. Żukrowskiej, która silnie akcentuje właśnie kwestię ceny. Zgodnie z tą definicją 

bezpieczeństwo energetyczne oznacza swobodny dostęp do rozmaitych źródeł energii w 

każdym czasie, zgodnie z zapotrzebowaniem na energię z tychże źródeł, a także w 

odpowiednich ilościach zabezpieczających zgłaszany popyt. Immanentnym elementem 

bezpieczeństwa energetycznego jest poziom cen, które muszą utrzymywać się na poziomie 

umożliwiającym normalną konsumpcję energii przez odbiorców finalnych. 

 

Poza ceną bardzo istotne w ekonomicznym aspekcie bezpieczeństwa energetycznego są 

koszty pozyskiwania nośników energii. Należy zauważyć, że bezpieczeństwo energetyczne 

kosztuje, co wywołuje z kolei obowiązek ponoszenia określonych płatności. Niemniej jednak 

proces pozyskiwania energii nie może lekceważyć rachunku ekonomicznego. Dobro, jakim jest 

energia, ma charakter cenotwórczy, albowiem wzrost jej ceny wywołuje automatycznie wzrost 

cen artykułów i produktów, przy wytwarzaniu których energia stanowi istotny czynnik. Z tego 

powodu wpływa na konkurencyjność przemysłu danego państwa, a także jego sytuację 

ekonomiczną oraz determinuje sytuację materialną odbiorców komunalnych. W związku z 

powyższym gwałtowne zmiany cen surowców energetycznych wywołują nie tylko perturbacje 

na rynkach energii, ale również mogą osłabiać bezpieczeństwo energetyczne tych państw, które 

są silnie uzależnione od importu energii. 

 

W ekonomicznym aspekcie bezpieczeństwa energetycznego szczególną uwagę należy 

zwrócić na dwa czynniki: ceny nośników energii oraz konkurencyjność na rynku energii. 

 

 

3.1. Zapewnienie akceptowalnej przez odbiorców końcowych ceny użytecznych 

nośników energii 

 

Najistotniejszymi nośnikami energii w Polsce, zarówno pod względem pozyskiwania, jak 

również wykorzystywania, są: węgiel kamienny, węgiel brunatny, ropa naftowa oraz gaz 



ziemny. W celu zapewnienia trwałego rozwoju sektora gospodarki nieodzowne jest 

zagwarantowanie bezpiecznego, ciągłego oraz taniego dostępu do nośników energii. Polska jest 

w posiadaniu znacznych zasobów węgla kamiennego i brunatnego, co umożliwia pełne 

pokrycie własnych potrzeb energetycznych w dłuższej perspektywie czasu. Natomiast 

posiadane zasoby gazu ziemnego i ropy naftowej nie są wystarczające dla pokrycia potrzeb 

energetycznych w długiej perspektywie. W rezultacie Polska w dużym stopniu skazana jest na 

import tych paliw. 

 

Ekonomiczny aspekt bezpieczeństwa energetycznego określony został jako zapewnienie 

na poziomie akceptowalnym ceny użytecznych nośników energii dla odbiorców finalnych. W 

Opinii dotyczącej „Doktryny zarządzania bezpieczeństwem energetycznym” zauważono, iż to 

sformułowanie rodzi kilka podstawowych pytań. W pierwszej kolejności należy określić, kto 

jest odpowiedzialny za zapewnienie wspomnianego akceptowalnego poziomu cen (czy 

obowiązek ten spoczywałby na państwie) oraz jakie środki byłyby wykorzystywane w tym celu 

(np. dotacje). Ponadto powyższa definicja zawiera pojęcia nieprecyzyjne i subiektywne, 

ponieważ nie da się jednoznacznie stwierdzić, jaki jest „akceptowalny” poziom ceny dla 

odbiorców końcowych. Zupełnie niejasne jest również to, w jaki sposób następowałaby 

ingerencja w umowy cywilno-prawne. 

 

Wspomnianym powyżej problemem akceptowalnego poziomu ceny zajmują się liczni 

badacze. J. Stochlak i M. Podolak w celu wyjaśnienia pojęcia akceptowalnej ceny dokonują 

podziału odbiorców końcowych na dwie grupy: gospodarstwa domowe oraz odbiorców 

przemysłowych. Dla gospodarstw domowych (odbiorców indywidualnych) akceptowalny 

poziom cen występuje wówczas, gdy nie stanowi on przesadnego obciążenia budżetów tychże 

podmiotów. Natomiast dla odbiorców przemysłowych akceptowalny poziom cen nośników 

energii nie powoduje nieopłacalności produkcji. 

 

 

3.2. Konkurencyjność krajowego sektora paliwowo-energetycznego na rynku 

europejskim 

 

Polityka Unii Europejskiej w dziedzinie energetyki ma na celu zapewnienie sprawnego 

funkcjonowania rynku energii, jak również zagwarantowanie bezpieczeństwa dostaw energii w 

Unii. Fundamentalne postanowienia zawarte w Traktacie o funkcjonowaniu Unii Europejskiej 

wskazują na priorytety, którymi Unia powinna kierować się przy tworzeniu własnego podejścia 

do polityki energetycznej. Wewnętrzny rynek unijny musi opierać się na istniejącym rynku 

energii oraz ma stanowić komponent zapewnienia bezpieczeństwa dostaw energii dla krajów 

członkowskich. Zakres obowiązków Unii nie kończy się jedynie w tym obszarze, lecz stanowi 

jeden z głównych bodźców dla działań podejmowanych w ramach struktur unijnych. 

 

Na rynkach energii w Unii Europejskiej zauważalny jest w ostatnim czasie intensywny 

proces liberalizacji. Głównym celem tego procesu jest poprawa warunków (cenowych, jak 

również obsługi) dostaw energii do odbiorców finalnych. Powyższy cel może zostać osiągnięty 

dzięki wprowadzeniu konkurencji wolnorynkowej, zaś najważniejszym podmiotem w zakresie 



proponowanych zmian powinien być odbiorca, który ostatecznie decyduje o tym, od kogo, na 

jakich warunkach oraz po jakiej cenie zakupi energię elektryczną. W związku z tym obszar 

regulowany powinien obejmować wyłącznie działalność sieciową, zaś zarówno działalność 

produkcyjna, jak również obrót energią elektryczną powinny odbywać się na warunkach 

konkurencji rynkowej. Wychodzi się bowiem z założenia, iż wdrożone  w sposób prawidłowy 

mechanizmy konkurencyjne umożliwią realizację zapisów zawartych w dyrektywach unijnych. 

Konieczne jest jednak zachowanie dostatecznej liczby podmiotów uczestniczących na rynku 

energii elektrycznej. 

 

W obecnych czasach na rynkach energii można zauważyć silną presję rozszerzania obszaru 

działania. Wynika to z nieustannego dążenia do, wspomnianego wcześniej, wysokiego poziomu 

konkurencyjności oraz efektywności funkcjonowania. Następuje proces regionalizacji, czyli 

tworzenie regionów, w których poszczególne państwa podejmują wspólne działania 

zmierzające do rozwoju rynków energii. Regionalizacja jest zatem specyficzną formą integracji 

regionalnej, służącej zaspokajaniu potrzeb zarówno wspólnych, jak również indywidualnych 

poszczególnych państw. W kreowaniu ścisłej i intensywnej współpracy regionalnej 

poszczególne kraje doszukują się szans na wdrożenie strategii rozwoju własnego rynku, 

minimalizację ryzyka energetycznego, ekonomicznego i politycznego bądź też osiągnięcie 

przewagi konkurencyjnej nad innymi regionami. Regionalistyczne tendencje są remedium na 

występujący równocześnie proces globalizacji, choć zdaniem innych stanowią etap na drodze 

zmierzającej do pełnej liberalizacji rynków energii. Tworzenie ugrupowań regionalnych 

przynosi poszczególnym państwom istotne korzyści. Z jednej strony uzyskują one większą 

zdolność do przeciwstawienia się tym państwom, które charakteryzują się wyższą 

konkurencyjnością w produkcji energii. Z drugiej zaś strony państwa należące do ugrupowań 

regionalnych mają szansę podnosić jakość usług i obniżać ceny przez poszerzenie skali 

działania oraz zwiększenie dostępu do nowych źródeł energii. 

 

 

4. Bezpieczeństwo energetyczne w aspekcie ekonomicznym w Polsce  

na tle wybranych krajów Unii Europejskiej 

 

W niniejszej części artykułu zaprezentowano stan bezpieczeństwa energetycznego w 

aspekcie ekonomicznym w Polsce na tle wybranych państw Unii Europejskiej. W poniższych 

zestawieniach, przedstawiających ceny energii elektrycznej, dokonano podziału odbiorców 

końcowych na dwie kategorie, jakimi są gospodarstwa domowe oraz odbiorcy przemysłowi. 

Dane wykorzystywane w poniższych zestawieniach pochodzą z oficjalnych źródeł 

publikowanych przez Eurostat. 

 

Na wykresie 1 przedstawiono ceny energii elektrycznej dla gospodarstw domowych w 

Polsce oraz wybranych krajów Unii Europejskiej. W analizie uwzględniono kraje Grupy 

Wyszehradzkiej, Danię, w której występował najwyższy poziom cen energii w badanym 

okresie, oraz Niemcy i Francję. Uwzględniono również średni poziom cen energii elektrycznej 

w strefie euro oraz w Unii Europejskiej. Składowymi ceny końcowej energii elektrycznej są: 



cena netto oraz podatki i opłaty. W ramach podatków i opłat najistotniejszą część ceny energii 

stanowi podatek od towarów i usług. 

 

Wykres nr 1: Ceny za energię elektryczną dla gospodarstw domowych w drugiej połowie 2018 roku 

(EUR/kWh) 

 

 
 

Źródło: Eurostat, https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Ele 

ctricity_price_statistics#Electricity_prices_for_household_consumers (pobrano 6.05.2019 r.). 

 

Biorąc pod uwagę kraje Grupy Wyszehradzkiej, najniższy poziom cen za energię 

elektryczną dla gospodarstw domowych w analizowanym czasie występował na Węgrzech. 

Pozostałe kraje charakteryzują się porównywalnym poziomem cen energii. W krajach tej Grupy 

występują niższe ceny energii elektrycznej w porównaniu do średniej strefy euro oraz średniej 

krajów Unii Europejskiej. Jak wspomniano w poprzedniej części artykułu, akceptowalny 

poziom cen energii elektrycznej dla gospodarstw domowych występuje wówczas, gdy nie 

obciąża nadmiernie budżetów gospodarstw domowych. Zatem im mniejsze obciążenie 

budżetów gospodarstw domowych opłatami za energię elektryczną, tym poziom 

bezpieczeństwa energetycznego jest wyższy.  

 

Kolejny wykres przedstawia, jaki jest procentowy udział obciążeń podatkowych w cenie 

energii elektrycznej dla gospodarstw domowych. W krajach Unii  

Europejskiej zauważalna jest znaczna rozpiętość pod względem udziału podatków  

i opłat w cenie energii – od kilku aż do ponad 60%. 

 

 

 

 

 

 

 



Wykres nr 2: Udział obciążeń podatkowych w cenie energii elektrycznej dla gospodarstw domowych w 

drugiej połowie 2018 roku (w %) 

 

 
Źródło: Eurostat, https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Ele 

ctricity_price_statistics#Electricity_prices_for_household_consumers (pobrano 6.05.2019 r.). 

 

Jak wynika z powyższego wykresu, spośród analizowanych krajów największy udział 

podatków i opłat w cenie energii elektrycznej występuje w Danii. Udział ten wynosi 64,3% i 

jest najwyższy w całej Unii Europejskiej w badanym czasie.   

 

Wynika to bez wątpienia ze specyfiki prowadzonej polityki podatkowej w Danii, a 

dokładniej – wynikającego z niej systemu podatkowego. Jest to bowiem kraj, w którym 

obciążenia fiskalne należą do jednych z najwyższych w Europie. Odnosi się to m.in. do 

podatków pośrednich, które są zawarte w cenie energii elektrycznej (np. podatek VAT). 

Natomiast najniższa względna kwota wkładu podatkowego  w cenie energii elektrycznej 

spośród badanych krajów występuje w Czechach oraz na Węgrzech. W Polsce udział obciążeń 

fiskalnych w cenie energii elektrycznej dla gospodarstw domowych jest nieco niższy niż średni 

udział w Unii Europejskiej oraz średni udział strefy euro. 

 

Oprócz gospodarstw domowych znaczną część odbiorców końcowych energii elektrycznej 

stanowią odbiorcy przemysłowi. Bazując na raportach opracowanych przez Eurostat, w 

poniższej analizie uwzględniono odbiorców średniej wielkości o rocznym zużyciu energii w 

zakresie od 500 MWh do 2000 MWh. Na wykresie 3 przedstawiono ceny za energię elektryczną 

dla wspomnianej grupy odbiorców  w drugiej połowie 2018 roku. Dobór badanych krajów, w 

porównaniu do przeprowadzonych wcześniej analiz, pozostał bez zmian. 

 

 

 

 



Wykres nr 3: Ceny za energię elektryczną dla odbiorców przemysłowych w drugiej połowie 2018 roku 

(EUR/kWh) 

 

 
Źródło: Eurostat, https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Ele 

ctricity_price_statistics#Electricity_prices_for_household_consumers (pobrano 6.05.2019 r.). 

 

Z przedstawionego powyżej wykresu wynika, iż spośród badanych państw najwyższe ceny 

energii elektrycznej dla odbiorców przemysłowych występują w Niemczech. W analizowanym 

czasie wyższy poziom cen na obszarze Unii Europejskiej zanotowano jedynie na Cyprze. 

Sytuacja Polski pod względem poziomu cen za energię dla badanej grupy odbiorców jest 

korzystna – cena ta jest bowiem niższa od średniej unijnej oraz średniej strefy euro. Należy 

także zaznaczyć, że średni poziom cen energii elektrycznej dla odbiorców przemysłowych jest 

niższy od adekwatnego poziomu cen dla gospodarstw domowych na terenie Unii Europejskiej. 

 

Ostatni wykres obrazuje udział obciążeń podatkowych w cenie energii elektrycznej dla 

odbiorców przemysłowych (których roczne zużycie energii mieści się  

w przedziale od 500 MWh do 2000 MWh). W udziale tym uwzględniono podatki i opłaty 

zawarte w końcowej cenie energii elektrycznej, które nie podlegają zwrotowi. 

 

  



Wykres nr 4: Udział obciążeń podatkowych w cenie energii elektrycznej dla odbiorców przemysłowych w 

drugiej połowie 2018 roku (w %) 

 

 
Źródło: Eurostat, https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Ele 

ctricity_price_statistics#Electricity_prices_for_household_consumers (pobrano 6.05.2019 r.). 

 

Najwyższy udział podatków i opłat w końcowej cenie energii elektrycznej dla badanej 

grupy odbiorców przemysłowych w Unii Europejskiej w drugiej połowie 2018 roku 

występował w Niemczech – wynosił on 48,5% całkowitej ceny energii. Wśród wybranych do 

analizy krajów najniższy udział obciążeń fiskalnych jest w Czechach, zaś udział procentowy 

występujący w Polsce jest niższy od średniego udziału w krajach Unii Europejskiej. 

 

Resumując przedstawione powyżej analizy, należy zauważyć, iż sytuacja Polski pod 

względem cen za energię elektryczną, zarówno dla sektora gospodarstw domowych, jak 

również dla badanej grupy podmiotów spoza tego sektora, jest korzystna. W danym okresie 

ceny te kształtują się na poziomie niższym od średniej ceny występującej w Unii Europejskiej 

oraz w strefie euro. Tym samym należy stwierdzić, że Polskę charakteryzuje wysoki poziom 

bezpieczeństwa energetycznego w aspekcie ekonomicznym, przy szczególnym uwzględnieniu 

pierwszego komponentu, jakim jest zapewnienie akceptowalnej przez odbiorców końcowych 

ceny użytecznych nośników energii. 

 

Drugim istotnym komponentem w ekonomicznym aspekcie bezpieczeństwa 

energetycznego jest konkurencyjność krajowego sektora paliwowo-energetycznego na rynku 

europejskim. Koniecznym warunkiem dla wzrostu konkurencyjności sektora energetycznego 

jest wprowadzenie nowoczesnych rozwiązań technologicznych i innowacji, które z kolei 

stanowią współcześnie kluczowy element rozwoju energetyki. Ponadto innowacyjność oraz 

nowoczesne technologie z jednej strony stanowią gwarant bezpieczeństwa energetycznego, z 

drugiej zaś umożliwiają sprostanie wielopłaszczyznowym wyzwaniom na poziomie krajowym 

oraz globalnym. 



Od pewnego już czasu sektor energii podlega ciągłemu oddziaływaniu trendów 

biznesowych i technologicznych wywołujących jego coraz szybsze i dogłębne przeobrażanie. 

Z jednej strony coraz istotniejszą rolę w formowaniu przyszłości tegoż sektora pełnią warunki 

klimatyczne i środowiskowe, zaś przełomowe odkrycia technologiczne zmieniają 

konkurencyjność licznych gałęzi przemysłu oraz przekształcają siatkę globalnych powiązań w 

zakresie zależności od surowców. Z drugiej zaś strony zauważalny jest znaczny wzrost 

wdrożenia rozwiązań bazujących na technologiach informacyjno-komunikacyjnych. 

 

Mówiąc o konkurencyjności krajowego sektora paliwowo-energetycznego na rynku 

europejskim należy także wspomnieć o projekcie Polityki Energetycznej Polski do 2040 roku. 

Jednym z kierunków wyznaczonych w tym projekcie jest wdrożenie energetyki jądrowej. 

Polska obrała taki kierunek, gdyż elektrownie jądrowe gwarantują stabilne wytwarzanie energii 

przy zerowej emisji gazów cieplarnianych. Ponadto, zdaniem ekspertów, energetyka jądrowa 

umożliwi dywersyfikację polskiego miksu energetycznego, wzmacniając równocześnie 

bezpieczeństwo energetyczne oraz konkurencyjność krajowej gospodarki. 

 

Podsumowanie  

 

Bezpieczeństwo energetyczne stanowi jeden z głównych filarów prowadzonej polityki w 

Polsce, zarówno na szczeblu krajowym, jak również międzynarodowym. Niemniej jednak 

kwestiami dotyczącymi tego pojęcia nie zajmują się jedynie politolodzy oraz inżynierowie w 

zakresie infrastruktury, lecz także liczni specjaliści z dziedziny ekonomii, geologii i ekologii. 

Zatem niniejsza problematyka charakteryzuje się interdyscyplinarnością oraz 

wielowymiarowością. Należy również zauważyć, iż na poziom bezpieczeństwa energetycznego 

mają istotny wpływ liczne, współzależne od siebie czynniki. Zatem pojęcie to można 

analizować w różnych ujęciach, zwracając szczególną uwagę na rozmaite aspekty. 

 

Celem niniejszego opracowania było przedstawienie oraz dokładne omówienie 

ekonomicznego aspektu bezpieczeństwa energetycznego. Aspekt ten sprowadza się do 

zapewnienia akceptowalnej dla odbiorców finalnych ceny nośników energii oraz dbałości o 

wysoką konkurencyjność krajowego sektora paliwowo-energetycznego na rynku europejskim. 

W dalszej części dokonano analizy stanu bezpieczeństwa energetycznego w aspekcie 

ekonomicznym w Polsce na tle wybranych państw Unii Europejskiej. Z przeprowadzonych 

obserwacji wynika, że Polskę charakteryzuje wysoki poziom bezpieczeństwa energetycznego 

pod względem akceptowalnego poziomu cen użytecznych nośników energii. Biorąc zaś pod 

uwagę konkurencyjność polskiego sektora paliwowo-energetycznego na rynku europejskim, 

należy zauważyć, iż Polska posiada odpowiednią bazę surowców, co z kolei zwiększa 

niezależność energetyczną oraz wzmacnia pozycję kraju na rynku europejskim. Ponadto w 

prowadzonej krajowej polityce energetycznej obierane są kierunki działań zwiększające 

konkurencyjność sektora, m.in. przez planowane wdrożenie energetyki jądrowej.  

 

Tekst w pełnej wersji w książce: W kierunku nowej polityki energetycznej (red. 

P.Kwiatkiewicza), Tom 1, Poznań 2020 


